PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 823/2018- GP.

Porto Ferreira, 28 de setembro de 2018.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 330/2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Alan João Orlando, seguem anexas informações do Sr.

Roberto Antônio Diniz, Secretário de Gestão.

Prefeito Mun cip
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
LEITURA NO EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM:O I
DESPACHO : ~eu~I.W.LZJt;;U.~---f-:----

Sendo o que me
de estima e consideraçã .

ento, renovo protestos

Atenciosamente,

CNPJ: 45.339.3 001-
a Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19)3589-5201/3589-5202/3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÂO"

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTO FERREIRA

Memo. N°. 149/2018 - SG

Porto Ferreira, 25 de setembro de 2018.

A SENHOR
MARCOS ANDRÉ PEREIRA SILVA
ASSESSOR PARA ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Em resposta ao Requerimento n°. 330/2018, do vereador Alan João

Orlando, encaminho as informações anexo, do Sr. Bruno Eduardo Minorin, Chefe da

Divisão de Recursos Humanos, por meio do qual são apresentadas as informações

pertinentes.

Atenciosamente,

Secretário de Gestão

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3589-5200 / 3589-5268 /3589-5222
www.portoferreira.sp.gov.brl[obgrj_Q_.QiJJiz@Q_ortof_erreirCl_dQ..gQY_.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

DIVISÃO DE RECURSOSHUMANOS

PORTO FERREIRA

Porto Ferreira, 21 de setembro de 2018.

Ofício RH 0558-2018 - BM
Ref: Requerimento N.o 330/2018 - Disponibilização de informações sobre o
quadro de pessoal

Senhor Secretário,

Considerando o requerimento interposto pelo nobre vereador, tenho a informar:

1. Informo a existência de 103 cargos em comissão, sendo que deste total
constam vagos os cargos de Chefe de Seção de Protocolo e Arquivo,
Chefe de Seçãode ProteçãoSocial Especializada,Assessor de Engenharia
e Arquitetura e Chefe de Seção de Conservação e Manutenção de
Próprios Municipais;

2. Considerando como o período de apuração de 01/2017 até 08/2018, a
tabela intitulada "Quadro Geral de Cargos de Provimento Efetivo"
(Anexo), a qual nos traz significativas informações acerca das
movimentações ocorridas, torna cristalina a efetividade da administração
e fornece dados importantes sobre os questionamentos do nobre
vereador. Assim, vemos a necessidade de destacar:

• Devido a grande preocupação da Municipalidade com o bom
funcionamento organizacional, e com a qualidade dos serviços
públicos ofertados à população, os déficits ocasionados não
apenas pelas aposentadorias, mas também pelas vacâncias
oriundas de quaisquer outros motivos foram recompostas com as
nomeações de servidores através de concursos públicos em
praticamente todas as situações;

• Além das reposições, a Administração aumentou seu quadro em
diversas carreiras que necessitavam de mais recursos humanos a
fim de atender à crescente demanda Ferreirense.

3. Sobre o item 3 do requerimento acima referenciado, esclareço que a
Administração já iniciou estudos para abertura de um novo edital de
concurso público que deverá ser publicado em breve. Além das carreiras
que não foram contempladas com as reposições destacas na tabela do
"Anexo II", o edital contará com muitas outras vagas onde os concursos
anteriores já se encerraram e também para aquelas disponibilidades

1

- .. ---

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTO FERREIRA

onde a Administração entende ser necessário aumentar a prestação de
serviços.

limo Sr.
Secretário de Gestão
Roberto Antônio Diniz

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
.

DIVISÃO DE R~CURSOS.HUMANOS

QUADRO GERALDE CARGOSDE PROVIMENTO EFETIVO - MOVIMENTAÇÃO DE 01/2017 A 08/2018

1 DE 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
~

DIVISÃO DER~Cl)RSOSHUMANOS·

MOTORISTA 2 2 9 NÃO
"MOTORISTA DETRANSP. ESCOLAR 1 O O NÃO

OPERADORDE ETA (EXTINTO NA VACÂNCIA) 1 O - -
OPERADORDEMAQUINA O 1 2 NÃO
PEDREIRO O O 2 NÃO
PINTOR O 1 2 NÃO
PROCURADOR O O 3 SIM
PROF.EDUC. BÁSICA I 25 14 25 SIM
PROF.EDUC. BÁSICA II 5 1 6 SIM**
PROF. INTERINO DEEDUC. BÁSICAI O 7 8 NÃO
PROFESSORDEEDUCAÇÃO ESPECIAL O 1 5 NÃO
PSICÓLOGO O 2 5 NÃO
SECRETARIODE ESCOLA O 2 2 SIM
SUPERVISORDE ENSINO O O 4 SIM
TECNICODEENFERMAGEM O O 9 NÃO
TECNICODE INFORMATlCA O O 1 NÃO
TELEFONISTA 1 O O NÃO

SOMATÓRIO TOTAL 91 72 332

* -APENAS PARA AS ESPECIALIDADESDECARGIOLOGISTA, CLíNICOGERAL,GINECOLOGISTA OBSTETRA, ENDOSCOPISTA,NEUROLOGISTA, OTORRINOLARINGOLOGISTA, PEDIATRA, PNEUMOLOGISTA,
RADIOLOGISTA EUROLOGISTA.

** -APENAS PARA AS DISCIPLINASDEARTES,CIÊNCIAS, MATEMÁTICA EGEOGRAFIA.

2 DE 2